上山市議会会議録

第５２２回臨時会

（令和４年５月２６日）

－１９－

  令和４年５月２６日（木曜日）  午前１０時 開会

    ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

議事日程第１号

    令和４年５月２６日（木曜日）午前１０時 開議

日程第 １ 諸般の報告

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 会期決定

日程第 ４ 議第２８号 令和４年度上山市一般会計補正予算（第２号）

日程第 ５ 議第２９号 元クリーンセンター等解体撤去工事請負契約の締結について

日程第 ６ 報告第２号 損害賠償の額の決定についての専決処分の報告について

    （閉  会）

本日の会議に付した事件

 議事日程第１号に同じ

    ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

出 欠 席 議 員 氏 名

出席議員（１５人）

  １番   長  澤  長右衛門  議員    ２番   石  山  正  明  議員

  ３番   佐  藤  光  義  議員    ４番   守  岡     等  議員

  ５番   髙  橋  要  市  議員    ６番   棚  井  裕  一  議員

  ７番   谷  江  正  照  議員    ８番   尾  形  み ち 子  議員

  ９番   川  口     豊  議員   １０番   中  川  と み 子  議員

 １１番   神  保  光  一  議員   １２番   枝  松  直  樹  議員

 １３番   川  崎  朋  巳  議員   １４番   髙  橋  義  明  議員

 １５番   大  沢  芳  朋  議員

欠席議員（０人）

－２０－

説 明 の た め 出 席 し た 者

横  戸  長 兵 衛 市 長  山  本  幸  靖 副 市 長

尾  形  俊  幸
庶 務 課 長
(併)選挙管理委員会
事 務 局 長

 冨  士  英  樹 市政戦略課長

鈴  木  英  夫 財 政 課 長  前  田  豊  孝 税 務 課 長

佐  藤     毅 市民生活課長  鈴  木  直  美 健康推進課長

鏡     裕  一 福 祉 課 長  大  澤  泰  雄 子ども子育て課長

木  村  昌  光 商 工 課 長  安  田  紀  之
観光・ブランド
推 進 課 長

漆  山     徹
農林夢づくり課長
（併）農業委員会
事 務 局 長

 横  戸  利  平 建 設 課 長

須  貝  信  亮 上下水道課長  武  田     浩
会 計 管 理 者
( 兼 ) 会 計 課 長

黒  田  彰  久 消 防 長  横  戸     隆
教 育 委 員 会
教 育 長

土  屋  光  博
教 育 委 員 会
管 理 課 長  塚  原  洋  樹

教 育 委 員 会
学 校 教 育 課 長

高  橋  秀  典
教 育 委 員 会
生 涯 学 習 課 長  舟  越  信  弘

教 育 委 員 会
スポーツ振興課長

板  垣  郁  子
選挙管理委員会
委 員 長  花  谷  和  男

農 業 委 員 会
会 長

大  和     啓 監 査 委 員  鈴  木  淳  子
監 査 委 員
事 務 局 長

事 務 局 職 員 出 席 者

金  沢  直  之 事 務 局 長  鈴  木  淳  一 副 主 幹

伊  藤  寛  人 主 査  齋  藤  理  恵 主 任

    ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

開  会

○長澤長右衛門議長 去る５月１９日告示にな

りました第５２２回臨時会をただいまから開会

いたします。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

開  議

○長澤長右衛門議長 出席議員は定足数に達し

－２１－

ておりますので、これより直ちに会議を開きま

す。

 本日の会議は、お手元に配付しております議

事日程第１号によって進めます。

 初めに、今期臨時会の運営について議会運営

委員長の報告を求めます。

 議会運営委員長髙橋義明議員。

〔髙橋義明議会運営委員長 登壇〕

○髙橋義明議会運営委員長 おはようございま

す。

 去る５月２３日、議会運営委員会を開き、今

期臨時会の日程について協議いたしました。そ

の結果について御報告申し上げます。

 初めに、会期でありますが、提出議案等を勘

案した結果、本日１日とすることにいたしまし

た。

 次に、議事日程第１号について申し上げます。

 初めに、予算議案１件及び契約議案１件につ

いては、それぞれ提案理由の説明の後、委員会

付託を省略して議決することにいたし、最後に

専決処分の報告を受け、本日は以上をもって閉

会することにいたしました。

 なお、会期日程及び議事日程の詳細は、各位

のお手元に配付のとおりであります。

 議員各位の御協力をお願い申し上げ、以上で

報告を終わります。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第１ 諸般の報告

○長澤長右衛門議長 日程第１、諸般の報告で

ありますが、事務局長より報告いたします。

 事務局長。

〔金沢直之事務局長 登壇〕

○金沢直之事務局長 諸般の報告を申し上げま

す。

 第１、招集告示について

 去る５月１９日、上山市告示第１６４号によ

って、令和４年５月２６日、上山市議会第５２

２回臨時会を招集する旨、告示されました。

 第２、出席要求について

 令和４年５月１９日、議第５０号をもって、

地方自治法第１２１条の規定により、市長ほか

各関係機関に第５２２回臨時会に出席するよう

要求いたしました。

 これに対し、各関係機関より回報を受理して

おります。

 第３、会議出欠議員数について

    議 員 定 数   １５人

    現在出席議員数   １５人

 以上で報告を終わります。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第２ 会議録署名議員の指名

○長澤長右衛門議長 日程第２、会議録署名議

員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定

により、議長において

  ２番 石 山 正 明  議員

  ４番 守 岡   等  議員

 １５番 大 沢 芳 朋  議員

を指名いたします。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第３ 会期決定

○長澤長右衛門議長 日程第３、会期決定の件

を議題といたします。

 お諮りいたします。

－２２－

 今期臨時会の会期は、先ほどの議会運営委員

長報告のとおり本日１日といたしたいと思いま

すが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決しました。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第４ 議第２８号 令和４年度

      上山市一般会計補正予算

      （第２号）

○長澤長右衛門議長 日程第４、議第２８号令

和４年度上山市一般会計補正予算（第２号）を

議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。市長。

〔横戸長兵衛市長 登壇〕

○横戸長兵衛市長 ただいま議題となりました

議案について御説明申し上げます。

 議第２８号令和４年度上山市一般会計補正予

算（第２号）についてでありますが、今回の補

正予算は、脱炭素に向けた公共施設のＺＥＢ化

に要する経費や、新型コロナウイルス感染症対

策に要する経費など、早急に予算措置を必要と

する経費について計上するもので、歳入歳出そ

れぞれ１２億９，５００万円を追加し、予算の

総額を１６８億２，５００万円とするものであ

ります。

 繰越明許費につきましては、公共施設のＺＥ

Ｂ化に要する経費を令和５年度に繰り越して執

行するものであります。

 地方債につきましては、小学校施設整備事業

及び体育施設整備事業の限度額を変更するもの

であります。

 歳入につきましては、国庫支出金、繰越金、

市債をそれぞれ増額するものであります。

 歳出につきましては、２款総務費において、

庁舎の空調設備を更新する経費を計上するもの

であります。

 ３款民生費では、国の制度による住民税非課

税世帯等に対する臨時特別給付金及び子育て世

帯生活支援特別給付金を計上するものでありま

す。

 １０款教育費では、南小学校及び体育文化セ

ンターのＺＥＢ化に要する経費を計上するもの

であります。

 なお、詳細につきましては財政課長から説明

申し上げますので、よろしく御審議の上、御可

決くださいますようお願い申し上げます。

○長澤長右衛門議長 財政課長。

〔鈴木英夫財政課長 登壇〕

○鈴木英夫財政課長 命によりまして、議第２

８号令和４年度上山市一般会計補正予算（第２

号）について御説明を申し上げます。

 補正予算書の１ページをお開き願います。

 令和４年度上山市の一般会計補正予算（第２

号）は、次に定めるところによるものでありま

す。

 歳入歳出予算の補正、第１条、歳入歳出予算

の総額に歳入歳出それぞれ１２億９，５００万

円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ１６８億２，５００万円とするものであ

ります。

 第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及

び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は「第１表 歳入歳出予算補正」に

よるものであります。

 繰越明許費、第２条、地方自治法第２１３条

第１項の規定により翌年度に繰り越して使用す

ることができる経費は、「第２表 繰越明許

－２３－

費」によるものであります。

 地方債の補正、第３条、地方債の変更は「第

３表 地方債補正」によるものであります。

 次に、第１表 歳入歳出予算補正の説明でご

ざいますが、重複説明を避けるため、事項別明

細書により御説明申し上げます。

 歳出から御説明いたしますので、１１ページ、

１２ページをお開き願います。

 ２款総務費１項７目情報管理費は３００万円

を追加し、補正後の額を１億２，３５７万２，

０００円とするものでありますが、コンピュー

タシステム運用費で、庁舎３階サーバ室に設置

しているエアコンが経年劣化により故障したこ

とから、システム関連機器等の発熱による機能

停止を防止するため、緊急に更新するものであ

ります。

 ３款民生費１項１目社会福祉総務費は５，１

００万円を追加し、補正後の額を４億３，２９

６万８，０００円とするものでありますが、新

型コロナウイルス感染症対策費（低所得世帯支

援）で、国のコロナ禍における原油価格・物価

高騰等総合緊急対策を受け、令和４年度の住民

税非課税世帯で、令和３年度の住民税非課税世

帯ではない世帯、並びに令和４年１月以降の収

入が減少し、住民税非課税相当の収入となった

家計急変世帯を対象に、１世帯当たり１０万円

の臨時特別給付金を支給する補助金のほか、事

務費を措置するものであります。

 なお、住民税が非課税になると推計した約４

５０世帯に対しては、７月中に支給する予定と

し、家計急変世帯約５０世帯に対しては、７月

から９月までを受付期間とし、順次支給する予

定であります。

 ２項１目児童福祉総務費は３，１００万円を

追加し、補正後の額を５億４，５５７万５，０

００円とするものでありますが、新型コロナウ

イルス感染症対策費（子育て世帯支援）で、国

のコロナ禍における原油価格・物価高騰等総合

緊急対策を受け、児童扶養手当受給者のひとり

親世帯等及び住民税非課税の子育て世帯、並び

に１８歳未満の子どもがいる家計急変世帯を対

象に、子ども１人当たり５万円の特別給付金を

支給する補助金のほか、事務費を措置するもの

であります。

 なお、ひとり親世帯等の子ども約２６０人に

対しては６月中に、住民税非課税の子育て世帯

の子ども約１９０人に対しては７月中に支給す

る予定とし、家計急変世帯の１８歳未満の子ど

も約５０人に対しては、８月から令和５年２月

までを受付期間とし、順次支給する予定であり

ます。

 １０款教育費の補正につきましては、脱炭素

の取組を進めるため、国の補助金を活用し、南

小学校及び体育文化センターの老朽化した空調

設備等を令和５年度までの２か年で更新し、Ｚ

ＥＢ化、すなわち外部からのエネルギー購入量

を可能な限りゼロにする建築物を目指すもので

あります。

 なお、予算の計上に当たりましては、年度ご

との事業費が確定していないことから、２か年

分の総額予算を計上し、全額を令和５年度への

繰越明許費として設定するものであります。

 それでは、順次御説明申し上げます。

 ２項１目学校管理費は５億４，３７３万円を

追加し、補正後の額を７億１，０７５万２，０

００円とするものでありますが、小学校整備事

業費で、南小学校のＺＥＢ化に係る工事請負費

を措置するものであります。

 主な整備内容といたしましては、普通教室窓

ガラスの複層化、高効率パッケージエアコンと

－２４－

全熱交換器の導入による空調能力・換気量の適

正化、照明のＬＥＤ化と照度の適正化、太陽光

発電設備の設置、蓄電システムの導入などを実

施するものであります。

 次に、６項３目体育施設費は６億６，６２７

万円を追加し、補正後の額を８億５，００９万

円とするものでありますが、体育施設等整備事

業費で、体育文化センターのＺＥＢ化に係る工

事請負費を措置するものであります。

 主な整備内容といたしましては、個別空調方

式への変更による空調能力・換気量の適正化、

照明のＬＥＤ化と照度の適正化、ヒートポンプ

給湯器の導入、太陽光発電設備及び蓄電システ

ムの増設などを実施するものであります。

 以上で歳出の説明を終わりまして、歳入の説

明を申し上げます。

 前に戻りまして、９ページ、１０ページをお

開き願います。

 １５款国庫支出金２項２目民生費国庫補助金

は８，２００万円を追加し、補正後の額を１億

３，８７４万３，０００円とするものでありま

すが、新型コロナウイルス感染症対策費（低所

得世帯支援）に対する子育て世帯等臨時特別支

援事業費補助金、並びに新型コロナウイルス感

染症対策費（子育て世帯支援）に対する新型コ

ロナウイルス感染症セーフティネット強化交付

金を計上するものであります。

 ３目衛生費国庫補助金は６億２，１６９万５，

０００円を追加し、補正後の額を９億３，７１

２万３，０００円とするものでありますが、公

共施設のＺＥＢ化事業に対する二酸化炭素排出

抑制対策事業費等補助金について、補助対象経

費の３分の２を計上するものであります。

 ２０款繰越金１項１目繰越金は６，１９０万

５，０００円を追加し、補正後の額を２億４，

０００万５，０００円とするものでありますが、

前年度繰越金を増額計上するものであります。

 ２２款市債１項６目教育債は５億２，９４０

万円を追加し、補正後の額を５億８，３８０万

円とするものでありますが、公共施設のＺＥＢ

化事業に充てる市債を計上するものであります。

 次に、第２表 繰越明許費について御説明い

たします。

 前に戻りまして、４ページをお開き願います。

 １０款教育費２項小学校費、小学校整備事業

費の５億４，３７３万円、６項保健体育費、体

育施設等整備事業費の６億６，６２７万円につ

きましては、南小学校及び体育文化センターの

ＺＥＢ化事業の実施期間が令和５年度に及ぶた

め、繰り越すものであります。

 最後に、第３表 地方債補正について御説明

いたします。

 このたびは、南小学校及び体育文化センター

のＺＥＢ化事業に伴う限度額の変更であります。

 小学校施設整備事業は２億３，５２０万円を

追加し、補正後の限度額を２億４，５２０万円

とし、体育施設整備事業は２億９，４２０万円

を追加し、補正後の限度額を３億２，１５０万

円とするものであります。

 この結果、地方債全体では、補正後の限度額

を１１億３，２１０万円とするものであります。

 以上で説明を終わりますが、よろしくお願い

いたします。

○長澤長右衛門議長 ７番谷江正照議員。

○７番 谷江正照議員 この際、動議を提出い

たします。

 ただいま議題となっております議第２８号議

案につきましては、会議規則第３７条第３項の

規定により、委員会の付託を省略することを望

みます。

－２５－

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 ただいま７番谷江正照議

員から委員会の付託を省略されたいとの動議が

提出され、所定の賛成者がありますので、動議

は成立いたしました。

 よって、本動議を直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第２８号議案については、委員会

の付託を省略されたいとの動議は可決されまし

た。

 これより質疑に入ります。質疑は、歳入歳出

を区分し、繰越明許費及び地方債は歳入と合わ

せて行います。

 初めに、歳出からの質疑とし、２款総務費、

３款民生費についての質疑、発言を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 質疑はないものと認めま

す。

 次に、１０款教育費についての質疑、発言を

許します。川口豊議員。

○９番 川口 豊議員 それでは、１０款教育

費について質問させていただきます。

 脱炭素化に向けましたＺＥＢ化の事業につき

ましては、大変重要な事業であるというふうに

認識をした上でお伺いします。

 このたびの予算に計上されていることにつき

ましては、もう既に業者は決まっているんでし

ょうかということが１点、それから令和５年度

までの２か年にわたり工事なされるというふう

な説明ございましたけれども、実際に工事はい

つから始まるのかということをお示しいただき

たいと思います。

○長澤長右衛門議長 管理課長。

○土屋光博管理課長 業者につきましては、プ

ロポーザルにより選定している業者がございま

す。工事につきましては、１１月からの工事を

予定しております。

○長澤長右衛門議長 川口豊議員。

○９番 川口 豊議員 今年の１１月から工事

が始まるということで説明がございましたが、

これはすばらしい事業でありますけれども、特

に南小学校、学校現場の工事というふうなこと

になります。学校におきましては、この２年間、

コロナ禍の影響を非常に大きく受けまして、学

校閉鎖あるいは学級閉鎖、そして各授業、各行

事が中止になるというふうな、子どもたちに非

常に大きな影響を与えた２年間でありましたの

で、この工事に伴って子どもたちに影響を本当

に与えたくないというふうに思っているのです

が、その辺、学校の現場とのすり合わせ、工期

の日程等のすり合わせについて、きちっとでき

ているのかどうか、お伺いいたします。

○長澤長右衛門議長 管理課長。

○土屋光博管理課長 工期の日程につきまして

は、授業等に影響のないように組んでいく予定

でございまして、詳細につきましては、これか

ら学校現場と詰めていく予定でございます。

○長澤長右衛門議長 川口豊議員。

○９番 川口 豊議員 ありがとうございます。

これはすばらしい事業であることは私も認識し

ておりますが、子どもたちに影響はないような

形でぜひ進めていただくことをお願いして、質

問を終わります。

○長澤長右衛門議長 ほかに質疑はありません

か。守岡等議員。

○４番 守岡 等議員 私もＺＥＢ化の問題に

－２６－

ついてお尋ねします。

 この太陽光発電ということで、自然エネルギ

ーの活用ということで大変結構なことだと思い

ますけれども、ただ、この太陽光発電の弱点と

して、冬期間あるいは夜間とか、要するに太陽

の出ていない間は発電しないという問題がある

わけです。今回のＺＥＢ化に当たって、いろい

ろな基準があるようですけれども、そうしたソ

ーラー発電ができない期間の対応というのはど

のようになるのか、お示しください。

○長澤長右衛門議長 管理課長。

○土屋光博管理課長 太陽光発電によりまして

発電された電力につきましては、今現在、校舎

等で使っておるものに使われるわけであります

けれども、それで発電がそれほど出ない場合は、

普通の電力が使われるというものでございます。

○長澤長右衛門議長 守岡等議員。

○４番 守岡 等議員 蓄電池の蓄電能力とい

うのはあまりないものだと、こういう理解でよ

ろしいのでしょうか。

○長澤長右衛門議長 管理課長。

○土屋光博管理課長 このたびの蓄電システム

につきましては、災害時のための利用を見込ん

でのものになっておりますので、それによって

校内の電気を賄っていくというものではござい

ません。

○長澤長右衛門議長 スポーツ振興課長。

○舟越信弘スポーツ振興課長 体育文化センタ

ーについてお答えいたします。

 南小と同じような考えではございますが、体

育文化センターも非常時の避難所になっており

ますが、その部屋の照明設備のほうに提供する

ということで蓄電池を備えるという仕組みとな

っております。

○長澤長右衛門議長 ほかに質疑はありません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 質疑はないものと認めま

す。

 以上で歳出についての質疑を打ち切ります。

 次に、歳入、繰越明許費及び地方債について

の質疑、発言を許します。枝松直樹議員。

○１２番 枝松直樹議員 国の補助金３分の２、

対象経費の３分の２相当が計上されております。

これ、過疎債の適用を受けるか、受けられるか

どうかはまだ断定はできないんだと思いますが、

過疎債が適用されることになれば、市の負担も

減るし、補助金はもっと減ると思いますけれど

も、この辺についてどうですか。

○長澤長右衛門議長 財政課長。

○鈴木英夫財政課長 まず、申し上げたように、

対象事業費の振替諸経費の３分の２が国庫補助

金という形になりますけれども、今回その残り

について市債を計上しております。残りの９

０％に充当してございます。そのうち、交付税

の措置が３割という起債、すなわち地域活性化

事業債というのを今充てている、予算上充てて

いる状況でございます。

 議員おっしゃるように、過疎地域持続的発展

計画、今年度策定することになっておりますの

で、その計画に基づいて、今後、過疎対策事業

債の借入れについて協議を進めるということに

なります。したがいまして、現在は過疎対策債

ではないということでございます。

 参考までに、過疎対策事業債の場合ですと、

充当率が１００％で、交付税措置が７０％とな

っておりますので、単純に予算額ベースで比較

しますと、持ち出し額で約２億５，０００万円

ほど違うというふうになってございます。

 ただ、申し上げましたように、必ず借りられ

－２７－

るというものではございませんので、御認識よ

ろしくお願いいたします。

○長澤長右衛門議長 枝松直樹議員。

○１２番 枝松直樹議員 では、頑張ってそこ

は計画書をつくって申請してください。

 それから、南小が今回ＺＥＢ化になりますが、

例えば上小はどうなのか、あるいはちょっと古

い北中や南中、こういったところについて、今

後こういったＺＥＢ化を意識した工事をするの

かどうかですね。いわゆるペアガラスなんかま

だ入っていないと思うんですけれども、その辺

を含めて、どのような計画になっているのか、

伺います。

○長澤長右衛門議長 市政戦略課長。

○冨士英樹市政戦略課長 まず、今回のものに

つきましては、施設の長寿命化の計画の中で位

置づけられたもので、前倒しができるものとい

うことで判断をして施設を決定しております。

 ほかの中学校・小学校、上小とかにつきまし

ては、例えば空調の導入時期が直近のものであ

ったりするわけですので、更新時期が合わない

という部分がございますので、その更新時期に

合わせながら検討していくという考えでござい

ます。

○長澤長右衛門議長 ほかに質疑はありません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 質疑はないものと認めま

す。

 以上で、議第２８号議案に対する質疑を終結

いたします。

 次に、討論に入ります。

 通告がありませんので、討論はないものと認

めます。

 よって、採決いたします。

 議第２８号令和４年度上山市一般会計補正予

算（第２号）については、原案のとおり可決す

ることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第２８号議案は原案のとおり可決

することに決しました。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第５ 議第２９号 元クリーン

      センター等解体撤去工事

      請負契約の締結について

○長澤長右衛門議長 日程第５、議第２９号元

クリーンセンター等解体撤去工事請負契約の締

結についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。市長。

〔横戸長兵衛市長 登壇〕

○横戸長兵衛市長 ただいま議題となりました

議案について御説明申し上げます。

 議第２９号元クリーンセンター等解体撤去工

事請負契約の締結につきましては、条件付一般

競争入札に付し、５月１０日の入札の結果、５

億４，４５０万円をもって、羽陽建設・松田建

設・山形一進社特定建設工事共同企業体、代表

者、羽陽建設株式会社代表取締役堀川裕志と請

負契約を締結しようとするものであります。

 工期につきましては、令和４年５月２７日か

ら令和６年３月１５日までとしております。

 以上、地方自治法第９６条第１項第５号並び

に議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第２条の規定により提案す

るものであります。

 なお、詳細につきましては市民生活課長より

説明申し上げますので、よろしく御審議の上、

－２８－

御可決くださいますようお願い申し上げます。

○長澤長右衛門議長 市民生活課長。

〔佐藤 毅市民生活課長 登壇〕

○佐藤 毅市民生活課長 命によりまして、議

第２９号元クリーンセンター等解体撤去工事請

負契約の締結についての補足説明を申し上げま

す。

 議案と一緒に配付しております議第２９号議

案資料、元クリーンセンター等解体撤去工事入

札経過及び結果を御覧願います。

 １、工事名でありますが、元クリーンセンタ

ー等解体撤去工事であります。

 ２、入札日時は、令和４年５月１０日午前８

時４５分。

 ３、入札場所は、市役所４０１会議室であり

ました。

 ４、入札参加者は、羽陽建設・松田建設・山

形一進社特定建設工事共同企業体及び市村工務

店・西庄建設特定建設工事共同企業体の２者で

あり、

 ５、落札者、いわゆる契約の相手方は、羽陽

建設・松田建設・山形一進社特定建設工事共同

企業体、代表者、羽陽建設株式会社代表取締役

堀川裕志。

 ６、落札金額は４億９，５００万円であり、

契約金額につきましては、落札金額に消費税を

加えた５億４，４５０万円となるものでありま

す。

 ７、工期につきましては、令和４年５月２７

日から令和６年３月１５日までとするものであ

ります。

 このたびの工事請負契約につきましては、工

事請負額が１億５，０００万円を超えることに

なりますので、地方自治法第９６条第１項第５

号並びに議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例第２条の規定により

提案をするものでございます。

 以上で説明を終わりますが、よろしくお願い

いたします。

○長澤長右衛門議長 １０番中川とみ子議員。

○１０番 中川とみ子議員 この際、動議を提

出いたします。

 ただいま議題となっております議第２９号議

案につきましては、会議規則第３７条第３項の

規定により、委員会の付託を省略されることを

望みます。

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 ただいま１０番中川とみ

子議員から、委員会の付託を省略されたいとの

動議が提出され、所定の賛成者がありますので、

動議は成立いたしました。

 よって、本動議を直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第２９号議案については、委員会

の付託を省略されたいとの動議は可決されまし

た。

 これより質疑に入ります。質疑、発言を許し

ます。枝松直樹議員。

○１２番 枝松直樹議員 ２つのＪＶが入札に

参加をしたわけでありますが、これの落札率に

ついてまずお伺いするとともに、今回は金額だ

けの入札判定になったのか。その他、社会的な

貢献とか、そういったことが加味されたのかど

うか、伺います。

○長澤長右衛門議長 市民生活課長。

○佐藤 毅市民生活課長 落札率につきまして

－２９－

は、９９％という落札でございました。

 今回の条件付一般競争入札については、価格

により、価格での入札ということでございます。

○長澤長右衛門議長 ほかに質疑はありません

か。石山正明議員。

○２番 石山正明議員 いろいろな工事の中で、

解体のほかにアスファルト舗装というようなこ

とで、ダイオキシンが外に出ないようにという

ことだと思いますが、解体後の跡地利用につい

て、具体的にどのようなお考えがあるのか、お

聞きしておきます。

○長澤長右衛門議長 市民生活課長。

○佐藤 毅市民生活課長 解体後の施設の利用

ということでございますけれども、基本はその

施設につきましては、ネットフェンス等で敷居

を囲ってしまいますので、現状のまま管理を続

けていくということになります。

○長澤長右衛門議長 石山正明議員。

○２番 石山正明議員 アスファルトで覆った

形での管理ということだそうでございますけれ

ども、この跡地利用について、実は今、３年後

にパリオリンピックもありますし、上山市でス

ケートボーダーが結構今活躍していらっしゃる

方もおりますので、この跡地について、スケー

トボードのコースとしてぜひ利用していただけ

ないかと思っておりますが、その辺については、

答えは要りませんので、ぜひこちらの要望とい

うことでお願いを申し上げておきます。

○長澤長右衛門議長 ほかに質疑はありません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 質疑はないものと認めま

す。

 次に、討論に入ります。

 通告がありませんので、討論はないものと認

めます。

 よって、採決いたします。

 議第２９号元クリーンセンター等解体撤去工

事請負契約の締結については、これに同意する

ことに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第２９号議案はこれに同意するこ

とに決しました。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第６ 報告第２号 損害賠償の

      額の決定についての専決

      処分の報告について

○長澤長右衛門議長 日程第６、報告第２号損

害賠償の額の決定についての専決処分の報告に

ついてを議題といたします。

 報告を求めます。副市長。

〔山本幸靖副市長 登壇〕

○山本幸靖副市長 ただいま議題となりました

報告第２号損害賠償の額の決定についての専決

処分について御説明申し上げます。

 令和４年１月２６日午前１１時頃、上山市小

穴地内において、損害賠償請求者が所有するフ

ェンスの一部損傷が判明したもので、これによ

り生じた損害額１１万８，８００円を賠償する

ため専決処分を行ったものであります。

 事故の内容につきましては、ポンプ庫屋根及

びポンプ庫脇に保管していたローリータンクか

らの落雪により、隣地に設置されたフェンスが

一部損傷したもので、これにより生じた損害額

を賠償するものです。

 以上、地方自治法第１８０条第２項の規定に

より報告いたします。

－３０－

○長澤長右衛門議長 最後にお諮りいたします。

 今期臨時会において議決されました議案の中

で、条項、字句、数字、その他整理を要するも

のにつきましては、その整理を議長に委任願い

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、条項、字句、数字、その他整理を要

するものにつきましては、議長に委任すること

に決しました。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

        閉  会

○長澤長右衛門議長 以上で今期臨時会の日程

の全部を終了いたしました。

 これをもって第５２２回臨時会を閉会いたし

ます。

 御苦労さまでした。

    午前１０時３９分 閉 会

－３１－

   議     長   長澤 長右衛門

   会議録署名議員   大 沢 芳 朋

   同     上   石 山 正 明

   同     上   守 岡   等

－３２－